Jika demikian halnya, maka dapat disimpulkan bahwa jumlah

ayat ahkam dalam al-Qur’an berkisar antara 150 hingga 1.110 ayat, atau sekitar

2,5 % hingga 17.2 % dari 6000 lebih ayat al-Qur’an.8 Adapun sebab perbedaan

5 Ali bin Sulaiman al-Ubaid, Tafasir Ayat al-Ahkam wa Manahijuha (Riyadh: Dar at-

Tadmuriyyah, 1431 H/2010 M), Jilid. 1, hal. 125.
6 Shadiq Hasan al-Qinnawji, Nayl al-Maram min Tafsir Ayat al-Ahkam (t.t: Dar al-Kutub al-

Ilmiyyah, 2003), jilid. 1, 13, al-Khudhari Bik, Tarikh at-Tasyri’ al-Islamy (Jakarta: Dar al-Kutub al-

Islamiyyah, 1428/2007), hal. 34.
7 Abu Hamid al-Ghazali, al-Mustashfa (t.t: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1993), jilid. 1, 342,

Fakhruddin ar-Razi, al-Mahshul, (t.t: Mu’assasah ar-Risalah, 1997), jilid. 6, 23, Ibnu Qudamah al-

Maqdisi, Raudhah an-Nazhir (t.t: Mu’assasah ar-Rayyan, 2002), jilid. 2, hal. 334, Badruddin az-